Terent. in Phorm. Plaut. in Epidico. Plato in Theæteto.

bas, quas alijs struxerunt? Quoties qui dat operam, vt inuitati-  
unculis alium conetur efficere temulentum, ipse reddatur ebruius?  
quoties, qui finitimum molitur imperio depellere, ipse suum a-  
mittit imperium? Quoties *laqueus laqueum cepit*? quoties obser-  
uans alterum obseruatus est? quoties *ipse homo sibi malam rem ar-*  
*cessit inmento suo*? quoties dolus in alterum excogitatus in caput  
authoris recidit? quoties commentum aliquis in proprium exiti-  
um reperit? quod Lucianus de hæredipeta scribit, qui cùm diui-  
tem ex asse hæredem scripsisset, ac testamentum protulisset, quod  
diuitem ad idem faciendum prouocaret, tecti ruina subitò oppres-  
sus est, ac sua reliquit illi, cuius facultatibus inhiârât. Et quam-  
tis à Theognide poëta dicatur,

*Vincula nemo sibi cudit, charissime Cyrne.*

tamen diuinæ prouidentix iustitiæq; leges considerans quispiam  
iuxta vetus verbum iubet

*Compedes, quas ipse fecit, ipse ut gestet faber.*

Denique quoties quis *suo se* dicitur *gladio ingulare*? suo se telo, sua  
malicia percutere? Apud Ouidium quædam heroidum queri-  
tur.

*Remiginmq; dedi, quo me fugiturum abires:*

*Heu patior telis vulnera facta meis!*

Ita &, apud Liuium, *Sentiebat Hannibal suis se artibus peti.* Ita a-  
pud Plutarchum Brasidas dux educto è corpore telo, traditur  
eodem confodisse eum, qui miserat. Et Marius vnus è triginta  
tyrannis, à milite quodam interemptus narratur Trebellio Pol-  
lione, qui adoriens dixerit: *Hic est gladius, quem ipse fecisti:* nam  
Marius, ante imperium, faber ferrarius fuerat, & eius militis  
operâ in fabili officina vsus.

Plaut. in Am-  
phitr.

Liui. lib. 2. de  
secundo bel-  
lo Puaico.

Similes loquendi modos è diuinis litteris supra enumeravi.  
mus, quibus hîc addenda sunt illa: *Va qui pradaris, nonnè & ipse*  
*pradaberis? va qui spernis, nonnè & ipse spernèris?* Væ tibi Senna-  
cherib, qui depopularis Iudæam, nam vicissim præda eris Iudæis;  
væ tibi, qui victorijs insolens spernis & Iudæos, & Deum Iudæo-  
rum, nam & ipsi spernent & contemnent te, cùm tua castra per  
Angelum subitò cædentur. Quod & alijs postea Ecclesiæ hostibus  
ac tyrannis contigit. Nam Nero, qui Petrum & Paulum spreuit,

II.

Supra cap. 45  
II. 33. 1.

qui primus persecutionem mouit in Christianos, spretus est & ipse à Senatu populoque Romano, in necem illius conspirante, eumque ad mortem manu sibi sua consciscendam adigente. Domitianus, qui Christianos occidit, occisus est & ipse à suis. Valerianus, qui Christianos supplantauit, supplantatus est & ipse à rege Persarum, à quo captus ei equum ascensuro dorsum, quasi scabellum, præbuit. Ad eundem modum locutus est Christus,

Baronius  
Anno 262

Matth. 26. 52.

Gen. 9. 6.

S. Augustin  
lib. 99. veteris & noui  
Testam. cap.  
104.

quando dixit: *Omnes, qui acceperint gladium, gladio peribunt. Omnes, qui bellorum ac seditionum auctores fuerint, in eo ipso bello, quod excitauerint, extinguentur, ut Origenes interpretatur; aut ut Hieronymus & Beda, gladio peribunt, non corporali, sed spiritali, id est, diuina vindicta, quæ de illis, vel in hac, vel in altera vita poenas sumer. Quamuis Christus eo loco non significet, necessariò omnes, qui gladium acceperint, gladio perituros esse (cùm multi gladio non pereant) sed tantùm legem alleget, quæ iubebat homicidam occidi. Est autem lex illa: *Quicumque effuderit humanam sanguinem, fundetur sanguis illius: ad imaginem quippe Dei factus est homo.* Itaque non dicit, quàm poenam necessariò subituri sint, sed ut D. Augustinus aduertit, quàm mereantur. Christus igitur tunc Petrum reprehendens generalem citauit legem, quia ubicumque exceptio locum non habet, lex locum habet; non habebat autem locum exceptio in Petro, qui bono quidem animo, sed quo loco, & quo tempore non debuit, gladium accepit. Quid enim vnus homo contra cohortem integram effecisset? an non potius milites irritasset, ut Christum tantò crudeliùs tractarent? quemadmodum videmus hostem vrbe captam, truculentius scire in armatos ac se se defendere paratos. Ita quidem hic locus est intelligendus.*

III.

Eccles. 10. 8.

Eccles. 27. 28.

Interim diuina Nemefi sit, ut sæpe etiam eodem modo hominibus noceatur, quo ipsi nocere voluerunt, ut *qui fodit foueam, incidat in eam; & qui in altum mittit lapidem, super caput eius cadat.* Dixi, exempla esse sacra, & profana. E sacris adduxi supra quædam de Achitophel, qui suo consilio periit; de duobus falsis testibus, qui lapides, quos in Susannam innocentem iactare voluerunt, suo capite excipere coacti sunt. His adde Pharaonem, qui *præcepit omni populo dicens: Quidquid masculini sexus na-*

Exod. 1. 22.

zum fuerit, in flumen proiecit. Ita filios Israël voluit extinguere, quibus obstetrices pepercerunt. Quid illi contigit? *Factum est* Exod. 12. 29. *in noctis medio, percussit Dominus omne primogenitum in Terra Aegypti, à primogenito Pharaonis, qui in solio eius sedebat, usq; ad primogenitum captiuæ, qua erat in carcere, & omne primogenitum iumentorum.* Non ergo tantum dentem pro dente, oculum pro oculo; sed etiam pro infantibus occisis infantum necem exegit Deus. Iosephum fratres in cisternam, Iosephus fratres in carcerem misit Gen. 42. 23. tribus diebus. Vnde educti dixerunt: *Merito hac patimur, quia peccauimus in fratrem nostrum videntes angustiam animæ illius, dum deprecaretur nos, & non audiuiimus: idcirco venit super nos ista tribulatio.* Quare neque Ioseph eos audiuit deprecantes. Quod facturus est etiam Deus illis, qui nolunt eum audire vocantem: *Stat ad* Apoc. 3. 20. *ostium, & pulsat, tangit cor peccatoris, duram inuenit ianuam, non aperitur, etiam si tota nocte pulset, etiam si cinoibini eius pleni* Cant. 5. 2. *sint guttis nectium.* Quid ergo iratus dicit? *Quia vocani, & rennisi:* Prou. 1. 24. *extendi manum meam, & non fuit, qui aspiceret. Despexistis omne consilium meum, & increpationes meas neglexistis. Ego quoque in interitum vestro ridebo, & subsannabo, cum vobis id, quod timebatis, aduenerit, &c.* In Iudicum libro, *Fugit Adonibeze: quem persecuti* Iudic. 1. 6. *comprehenderunt, casis summitatibus manuum eius ac pedum. Dixitq; Adonibeze: Septuaginta reges, amputatis manuum ac pedum summitatibus, colligebant sub mensa mea ciborum reliquias: sicut feci, ita reddidit mihi Deus.* Instar canis sub mensa comedit, qui alios more canum tractauit. Itaq; quod ipse sibi intriuit, hoc illi fuit exedendum. Vt autem & illud fieret, quod David dixit: *Lacum* Psal. 7. 16. *aperuit, & effodit eum: & incidit in fontem, quam facit.* Daniel, apud Dan. 6. 3. *regem Darium, superabat omnes principes & satrapas: quia spiritus Dei amplior erat in illo. Porrò rex cogitabat constituere eum super omne regnum: vnde principes & satrapa quarebant occasionem, ut inuenerent Danieli malum.* Quod cum nusquam inuenire possent, nisi ut legem, diuinæ legi contrariam statuerent, prohiberentque, *Ut omni, qui petisset aliquam petitionem à quocumque Deo, & homine usq; ad triginta dies, nisi à rege, in lacum leonum mitteretur.* Daniel quia ter in die flectebat genua sua, & adorabat, confitebaturq; coram Deo suo, sicut & antè facere consueuerat, missus est in lacum à leonibus